(2) 純利率乃按年內溢利除以收入計算。有關純利率的更多詳情，請參閱本節「審閱過往經營業績」。

(3) 股本回報率乃按年內溢利除以股東應佔權益總額平均結餘再乘以100%計算，平均結餘按期初及期末結餘之
總和除以2計算。

(4) 總資產回報率乃按年內溢利除以總資產平均結餘再乘以100%計算，平均結餘按期初及期末結餘之總和除以
2計算。

(5) 流動比率乃按流動資產總額除以流動負債總額計算。

(6) 速動比率乃按流動資產總額減存貨再除以流動負債總額計算。

(7) 資本負債比率乃按債務總額除以權益總額再乘以100%計算。

(8) 淨債務權益比率乃按債務淨額（即債務總額減去現金及現金等價物）除以權益總額計算。

股本回報率

我們的股本回報率由二零一五年財政年度的12.3%增加至二零一六年財政年度的16.0%，並進
一步增加至二零一七年財政年度的18.5%，乃主要由於我們於往績記錄期間的純利增加所致。

總資產回報率

我們的總資產回報率由二零一五年財政年度的8.6%增加至二零一六年財政年度的11.0%，乃主
要由於我們於二零一六年財政年度的純利增加所致。我們於二零一七年財政年度的總資產回報率保
持穩定。

流動比率

我們的流動比率維持相對穩定，於二零一五年及二零一六年十二月三十一日分別為2.3及2.5。
於二零一七年十二月三十一日，流動比率下降至1.7，乃主要由於二零一七年十二月三十一日宣派及
應付的股息35.0百萬美元所致。

速動比率

我們的速動比率保持相對穩定，於二零一五年及二零一六年十二月三十一日分別為1.7及1.9。
我們的速動比率於二零一七年十二月三十一日減少至1.4，乃主要由於二零一七年十二月三十一日
宣派及應付的股息35.0百萬美元所致。

– 231 –

財務資料

本文件為草擬本，其內所載資訊並不完整，亦可能會作出變動。閱讀本文件時，須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

資本負債比率

於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，我們的資本負債比率分別為5.3%、
零及零。

淨債務權益比率

於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，我們的現金及現金等價物超逾負債
總額。

定量及定性市場風險披露

我們面臨市場利率及價格變動所引起的市場風險，如利率、外幣、信貸及流動資金。

(a) 利率風險

本集團面臨的市場利率變動風險主要與本集團銀行現金及本集團浮動利率計息借款有關。

(b) 外幣風險

外幣風險指金融工具因匯率變動導致價值波動的風險。由於本集團於中國內地及越南的
重大投資業務，本集團綜合財務狀況表在很大程度上受到人民幣兌美元及越南盾兌美元匯率
變動的影響。

下表列示在報告期末，在所有其他變數維持不變的情況下，本集團除稅前溢利對人民幣╱
美元及越南盾╱美元匯率可能出現的合理變動的敏感度。

除稅前溢利增加╱（減少）
二零一五年 二零一六年 二零一七年

千美元 千美元 千美元

倘人民幣兌美元貶值5% (1,144) (477) (216)
倘人民幣兌美元升值5% 1,144 477 216
倘越南盾兌美元貶值5% 65 59 282
倘越南盾兌美元升值5% (65) (59) (282)

(c) 信貸風險

計入綜合財務狀況表的應收貿易賬款賬面值指本集團就應收貿易賬款所承受的最高信
貸風險。根據由於本集團的龐大客戶群，故本集團就應收貿易賬款的信貸風險並無過度集中。
信貸風險集中由客戶基礎多樣性管理。

本集團持續對客戶的財務狀況進行信貸評估，及並無要求客戶提供抵押品。呆賬撥備乃
根據對全部應收貿易賬款的預期可收回程度作出的審閱而釐定。就此，董事認為，本集團的信
貸風險極小。

就本集團其他金融資產（如銀行結餘及其他應收款項）所產生的信貸風險而言，本集團因
交易方違約而承擔信貸風險，所承受的最高風險相等於該等工具的賬面值。本集團就其他金融
資產承擔的信貸風險並無過度集中。

– 232 –

財務資料

本文件為草擬本，其內所載資訊並不完整，亦可能會作出變動。閱讀本文件時，須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

(d) 流動資金風險

本集團旨在保持充足水平的現金及現金等價物為本集團營運提供資金與將資金盈餘投
資換取更高回報之間保持平衡。

本集團包括於報告期末的流動負債的金融負債，無固定還款條款或須在一年內到期償還。
該等金融負債的合約未貼現付款與其賬面值相若。

於報告期末，本集團基於合約未貼現付款的金融負債的到期情況均為須按要求或一年內
償還。

根據上市規則規定作出披露

董事確認，於最後實際可行日期，並無任何情況根據上市規則第13.13至13.19條的披露規定作